
BMW Série 3 Berlina LCI (F30)
Tabela de Preço de Venda ao Público Recomendado

Tabela: 1/2016 Válido a partir de: 1 de Julho de 2016

MODELO
Código 

Modelo
Cilindrada Potência cv CO2 Preço Base 

ISV   

Cilindrada 

(€)

ISV        CO2 

(€)

Benefício 

Fiscal (€)

ISV        Total 

(€)
Eco Valor * I.V.A.

P.V.P. 

Recomendado
Principal Equipamento de Série

318i 8E31 1.499 136 119 29.424,40 1.892,49 303,31 0,00 2.195,80 4,80 7.273,75 38.898,75 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i 8A11 1.998 184 128 29.867,99 4.307,65 712,72 0,00 5.020,37 4,80 8.025,43 42.918,59 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i xDrive 8A51 1.998 184 149 31.604,99 4.307,65 1.717,00 0,00 6.024,65 4,80 8.655,92 46.290,36 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i 8A71 1.998 252 143 34.665,20 4.307,65 1.395,07 0,00 5.702,72 4,80 9.285,73 49.658,44 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i xDrive Auto 8B11 1.998 252 138 37.618,98 4.307,65 1.167,62 0,00 5.475,27 4,80 9.912,78 53.011,83 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i 8B31 2.998 326 172 38.494,62 9.147,65 2.936,00 0,00 12.083,65 4,80 11.634,11 62.217,17 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i xDrive 8B71 2.998 326 179 40.366,33 9.147,65 3.715,00 0,00 12.862,65 4,80 12.243,77 65.477,55 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330e iPerformance Auto  8E11 1.998 252 44 37.199,60 4.307,65 -194,00 3.085,24 1.028,41 4,80 8.793,55 47.026,36 205, 534, 6AG, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

M3 8M91 2.979 431 204 62.810,39 9.055,69 7.412,00 0,00 16.467,69 4,80 18.235,06 97.517,94 216, 2MD, 2PN, 2VB, 430, 431, 488, 4AE, 502, 508, 521, 522, 534, 544, 563, 6AC, 6NH, 6WA, 775, 7NH

316d 8F91 1.995 116 102 26.756,76 4.293,13 767,16 0,00 5.060,29 4,80 7.319,03 39.140,88 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d 8C31 1.995 150 106 28.430,60 4.293,13 1.041,48 0,00 5.334,61 4,80 7.767,10 41.537,12 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d xDrive 8C11 1.995 150 117 30.362,93 4.293,13 1.795,86 0,00 6.088,99 4,80 8.385,05 44.841,76 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d EfficientDynamics 8D11 1.995 163 102 30.773,02 4.293,13 767,16 0,00 5.060,29 4,80 8.242,77 44.080,88 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d 8C51 1.995 190 106 31.438,73 4.293,13 1.041,48 0,00 5.334,61 4,80 8.458,97 45.237,12 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d xDrive 8C91 1.995 190 116 32.818,45 4.293,13 1.727,28 0,00 6.020,41 4,80 8.934,04 47.777,71 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

325d 8D31 1.995 224 121 32.417,40 4.293,13 2.024,10 0,00 6.317,23 4,80 8.910,07 47.649,50 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330d Auto 8F31 2.993 258 129 40.493,29 9.123,45 3.240,90 0,00 12.364,35 4,80 12.158,36 65.020,80 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330d xDrive Auto 8F51 2.993 258 137 41.877,66 9.123,45 4.457,70 0,00 13.581,15 4,80 12.756,63 68.220,24 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

335d xDrive Auto 8F71 2.993 313 143 43.200,00 9.123,45 5.388,45 0,00 14.511,90 4,80 13.274,84 70.991,55 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

Principal equipamento de série comum a todos os modelos

493 = Pack de arrumação 249 = Volante Multifunções 521 = Sensor de chuva e controlo automático de luzes de condução

= Botão experiência de condução, incluindo modo ECO PRO 423 = Tapetes em alcatifa aveludada 6AC = eCall inteligente

= Ar condicionado automático (1 Zona) 428 = Triângulo de emergência e estojo de primeiros socorros 6NH = Kit mãos-livres com interface USB

= Rádio BMW Professional c/ controlador iDrive e monitor de 6.5" 4AE = Apoio de braços frontal, deslizante 7NH = BMW Service Inclusive - 5 anos/100.000 km

216 = Servotronic 4CG = Frisos interiores em prata satin mate BD = Tecido Move

240 = Volante em Pele 520 = Faróis de Nevoeiro

Equipamento de série específico a alguns modelos

205 = Transmissão automática de 8 velocidades com seletor electrónico

258 = Pneus Runflat 6WA = Painel de instrumento com conteúdo alargado

2FH =Jantes de liga leve BMW 390 de raios em V de 16" 3L8 = Conteúdos exteriores em alumínio satinised

2L3 =Jantes de liga leve BMW 395 de raios em V de 17" 497 =Apoio de braços traseiro

534 = Ar condicionado automático

* Sistema Integrado de Gestão de Pneus Usados

Esta tabela aplica-se a viaturas com equipamento standard para Portugal e não inclui despesas administrativas, legais e de transporte.



BMW Série 3 Berlina LCI (F30) com Transmissão Automática
Tabela de Preço de Venda ao Público Recomendado

Tabela: 1/2016 Válido a partir de: 1 de Julho de 2016

MODELO
Código 

Modelo
Cilindrada Potência cv CO2 Preço Base 

ISV   

Cilindrada 

(€)

ISV        CO2 

(€)

Benefício 

Fiscal (€)

ISV        Total 

(€)
Eco Valor * I.V.A.

PVP(c/ IVA) 

Caixa 

Automática

P.V.P 

Recomendado
Principal Equipamento de Série

318i 8E31 1.499 136 116 29.424,40 1.892,49 166,84 0,00 2.059,33 4,80 7.242,36 2.222,00 40.952,89 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i 8A11 1.998 184 124 29.867,99 4.307,65 530,76 0,00 4.838,41 4,80 7.983,58 2.222,00 44.916,78 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320i xDrive 8A51 1.998 184 132 31.604,99 4.307,65 894,68 0,00 5.202,33 4,80 8.466,79 2.222,00 47.500,90 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

330i 8A71 1.998 252 129 34.665,20 4.307,65 758,21 0,00 5.065,86 4,80 9.139,25 2.222,00 51.097,10 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i 8B31 2.998 326 152 38.494,62 9.147,65 1.876,00 0,00 11.023,65 4,80 11.390,31 2.222,00 63.135,37 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

340i xDrive 8B71 2.998 326 162 40.366,33 9.147,65 2.406,00 0,00 11.553,65 4,80 11.942,70 2.222,00 66.089,48 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

316d 8F91 1.995 116 102 26.756,76 4.293,13 767,16 0,00 5.060,29 4,80 7.319,03 2.222,00 41.362,88 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

318d 8C31 1.995 150 106 28.430,60 4.293,13 1.041,48 0,00 5.334,61 4,80 7.767,10 2.222,00 43.759,11 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d EfficientDynamics 8D11 1.995 163 99 30.773,02 4.293,13 561,42 0,00 4.854,55 4,80 8.195,45 2.222,00 46.049,82 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d 8C51 1.995 190 106 31.438,73 4.293,13 1.041,48 0,00 5.334,61 4,80 8.458,97 2.222,00 47.459,11 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

320d xDrive 8C91 1.995 190 112 32.818,45 4.293,13 1.452,96 0,00 5.746,09 4,80 8.870,95 2.222,00 49.662,29 205, 216, 240, 249, 2FH, 423, 428, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

325d 8D31 1.995 224 116 32.417,40 4.293,13 1.727,28 0,00 6.020,41 4,80 8.841,80 2.222,00 49.506,41 205, 216, 240, 249, 258, 2L3, 423, 428, 497, 4AE, 4CG, 520, 521, 6AC, 6NH, 7NH, BD

Principal equipamento de série comum a todos os modelos

493 = Pack de arrumação 249 = Volante Multifunções 521 = Sensor de chuva e controlo automático de luzes de condução

= Botão experiência de condução, incluindo modo ECO PRO 423 = Tapetes em alcatifa aveludada 6AC = eCall inteligente

= Ar condicionado automático (1 Zona) 428 = Triângulo de emergência e estojo de primeiros socorros 6NH = Kit mãos-livres com interface USB

= Rádio BMW Professional c/ controlador iDrive e monitor de 6.5" 4AE = Apoio de braços frontal, deslizante 7NH = BMW Service Inclusive - 5 anos/100.000 km

216 = Servotronic 4CG = Frisos interiores em prata satin mate BD = Tecido Move

240 = Volante em Pele 520 = Faróis de Nevoeiro 205 = Transmissão automática de 8 velocidades com seletor electrónico

Equipamento de série específico a alguns modelos

258 = Pneus Runflat

2FH =Jantes de liga leve BMW 390 de raios em V de 16" 497 =Apoio de braços traseiro

2L3 =Jantes de liga leve BMW 395 de raios em V de 17"

* Sistema Integrado de Gestão de Pneus Usados

Esta tabela aplica-se a viaturas com equipamento standard para Portugal e não inclui despesas administrativas, legais e de transporte.


